
 
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Fakulta lesnická a dřevařská 

Katedra myslivosti a lesnické zoologie 

 

 

 

Finanční náklady začínajícího myslivce na výkon práva myslivosti 

 

 

Bakalářská práce 

 

Autor: Jiří Vilímek 

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Kušta, Ph.D. 

2016 

  



 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem práci na téma Finanční náklady začínajícího myslivce na 

výkon práva myslivosti vypracoval samostatně pod vedením pana Ing. Tomáše 

Kušty, Ph.D. a použil jsem jen prameny, které uvádím v seznamu použitých 

zdrojů. Jsem si vědom, že zveřejněním bakalářské práce souhlasím s jejím 

zveřejněním dle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v platném znění, a to 

bez ohledu na výsledek její obhajoby. 

V Praze        dne 6.4.2016  

 

Autor: Jiří Vilímek     …..….………………………..

             

 

 

  



 
 

 

Poděkování 

Rád bych poděkoval panu Ing. Tomáši Kuštovi, Ph.D. za odborné vedení 

práce a cenné rady, které mi pomohly tuto bakalářskou práci zpracovat a dokončit. 

Jendovi, za to, že mne před mnoha lety přivedl k myslivosti a vždy se vším 

ochotně poradil a pomohl. Svým dobrým kamarádům za podporu, pochopení, a 

věrnost v každé situaci. Hlavně děkuji své rodině - mamce, tátovi a sestrám za 

celoživotní péči, lásku a trpělivost se mnou. Děkuji. 



 
 

 

Abstrakt 

Práce řeší problematiku finančních nákladů, které jsou spojené s procesem 

stání se myslivcem. Cílem práce bylo zmapovat a analyzovat jednotlivé 

požadavky na získání mysliveckého vzdělání a ekonomicky vyjádřit náklady na 

pořízení nutné myslivecké výbavy. Na základě výsledků této práce, lze říci, že 

myslivost je nákladný koníček. Dalším cílem práce bylo zmapovat provoz a 

hospodaření MS Úsvit Postupice z.s. Z výsledků lze říci, že MS hospodaří bez 

finanční ztráty. 

Klíčová slova: myslivost, náklady, lovecké potřeby 

  



 
 

 

Abstract  

The aim of this Bachelor thesis was to analyse issues related to the process 

of becoming a hunter. The purpose was to describe and chart individual 

requirements for obtaining a hunting education, and also, state the costs for 

acquiring needful hunting equipment. Based on the results of the work, it can be 

said, that hunting is an expensive hobby. The work also focuses on operation and 

management of the hunting association of MS Úsvit Postupice z.s. Performance of 

this hunting association is in positive figures, as seen from the results. 

Key words: hunting, costs, hunting equipment



1 
 

Obsah 

1 Úvod ............................................................................................................................ 3 

2 Cíle práce .................................................................................................................... 4 

3 Literární rešerše .......................................................................................................... 5 

3.1 Legislativní podmínky nezbytné k výkonu práva myslivosti v ČR .................... 5 

3.1.1 Lovecký lístek ............................................................................................. 5 

3.1.2 Zbrojní průkaz ............................................................................................. 7 

3.1.3 Povinné pojištění ......................................................................................... 7 

3.1.4 Povolenka k lovu ......................................................................................... 7 

3.2 Nezbytné pomůcky k výkonu práva myslivosti .................................................. 8 

3.2.1 Lovecké zbraně ........................................................................................... 8 

3.2.2 Střelivo ...................................................................................................... 11 

3.2.3 Lovecká optika .......................................................................................... 12 

3.2.4 Lovecký oděv ............................................................................................ 13 

3.2.5 Ostatní pomůcky ....................................................................................... 14 

3.2.6 Lovecký pes .............................................................................................. 14 

3.3 Myslivecká legislativa ve státech EU ............................................................... 15 

3.3.1 Středoevropský revírní systém myslivosti ................................................ 15 

3.3.2 Skandinávský systém myslivosti .............................................................. 16 

3.3.3 Anglosaský systém myslivosti .................................................................. 16 

3.3.4 Latinský systém myslivosti ....................................................................... 17 

3.4 Ekonomika držitelů honiteb .............................................................................. 18 

3.4.1 Honební pozemek ..................................................................................... 18 

3.4.2 Nehonební pozemek .................................................................................. 18 

3.4.3 Honitba ...................................................................................................... 18 

3.4.4 Honební společenstvo ............................................................................... 19 

3.5 Ekonomika uživatelů honiteb............................................................................ 19 

3.5.1 Povinnosti uživatele honitby ..................................................................... 20 

3.5.2 Ekonomická rozvaha hospodaření v honitbě ............................................ 20 

3.5.3 Náklady ..................................................................................................... 20 

3.5.4 Výnosy ...................................................................................................... 21 

4 Metodika ................................................................................................................... 22 

5 Výsledky ................................................................................................................... 23 

5.1 Ekonomické náklady začínajícího myslivce ..................................................... 23 



2 
 

5.1.1 Výdaje nutné k získání oprávnění k lovu .................................................. 23 

5.1.2 Základní výbava ........................................................................................ 23 

5.1.3 Nadstandartní výbava ................................................................................ 25 

5.1.4 Ekonomické porovnání základní a nadstandartní výbavy ......................... 26 

5.1.5 Lovecký pes .............................................................................................. 27 

5.2 Hospodaření MS Úsvit Postupice z.s. ............................................................... 28 

5.2.1 Popis MS Úsvit Postupice z.s. .................................................................. 28 

5.2.2 Hospodaření a lov v roce 2015 ................................................................. 30 

6 Diskuse ...................................................................................................................... 32 

7 Závěr ......................................................................................................................... 33 

8 Seznam literatury a použitých zdrojů ........................................................................ 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1 Úvod 

Myslivost je v obecném měřítku chápána jako zájmová, hospodářská a 

kulturní činnost, která má v českých zemích velmi silnou tradici již mnohá staletí. 

Plní také funkci ochrannou, krajinotvornou, ekologickou a ekonomickou. Je 

svázána s dalšími odvětvími, jakými jsou například zemědělství, lesnictví a 

rybníkářství.  

Jejím hlavním úkolem je obhospodařování druhů, zařazených zákonem mezi 

zvěř. Tak aby stavy zvěře byly v udržitelném počtu vůči prostředí, ve kterém se 

nacházejí. Aby zde byla dobrá genetická výměna a v neposlední řadě snaha o 

minimalizaci škod zvěří na lesních a polních kulturách. Druhotný význam 

myslivosti je společensko-kulturní. Jedná se zejména o přiblížení našich 

mysliveckých zvyků a tradic, které jsou součástí společného kulturního dědictví 

národa. 

Žádný jiný stát na světě nemá v myslivosti a lovectví tak hluboce zakořeněné 

zvyky a tradice, jako česká myslivost. Skládá se ze sedmi odvětví, jimiž jsou 

myslivecká zoologie, lovecká kynologie, myslivecký chov a péče o zvěř, 

myslivecké zákony, myslivecké střelectví, myslivecké lovectví a myslivecké 

zvyky a tradice. Právě díky zvykům a tradicím se česká myslivost stala součástí 

seznamu nemateriálních statků tradiční a lidové kultury České republiky. 

Stát se myslivcem, není v dnešní době úplně snadná záležitost. 

Z ekonomického hlediska se jedná o dosti náročný koníček, kde se alespoň pro 

začátek bez financí neobejdeme. Také je třeba naučit se mnohým věcem z celého 

oboru a osvojit si mnoho dovedností a zvyklostí, ke kterým patří například 

podávání ruky, úcta a tradiční myslivecká mluva. Souhrn těchto a mnohých 

dalších zvyků dělají tradiční českou myslivost jedinečnou a krásnou.  

 

 



4 
 

2 Cíle práce 

Cílem této práce je analyzovat a vyhodnotit celkové úkony a finanční náklady 

spojené s výkonem práva myslivosti z pohledu začínajícího myslivce. Jedná se 

zejména o vysvětlení problematiky absolvování mysliveckých zkoušek, získání 

zbrojního průkazu, loveckého lístku, zákonného pojištění a povolenky k lovu. 

Dalším úkolem práce je rozvedení tématiky myslivecké výzbroje a výstroje. 

V tomto kroku se jedná primárně o výběr vhodné lovecké zbraně a optiky, a dále 

také výběr vhodného oděvu a ostatních nezbytných pomůcek každého myslivce. 

Dílčím cílem práce je zhodnocení ekonomiky a provozu MS Úsvit Postupice z.s. 

Tato práce by měla sloužit jako pomůcka začínajícím myslivcům. Měla by 

pomoci pochopit zejména problematiku spojenou se získáním nezbytných 

oprávnění k lovu a také pořízení kvalitní myslivecké výbavy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

3 Literární rešerše 

3.1 Legislativní podmínky nezbytné k výkonu práva myslivosti v ČR 

3.1.1 Lovecký lístek 

Lovecký lístek – může být vydán pouze osobě, která je způsobilá 

k právním úkonům, dále bezúhonná a také prokáže svou odbornou znalost a 

kvalifikaci nezbytnou k výkonu práva myslivosti. Potřebnou kvalifikaci prokazuje 

zájemce u zkoušky z myslivosti, jejíž úspěšné absolvování je bezpodmínečně 

nutné. Lovecký lístek vydává příslušný orgán státní správy (Feuereisel, 2010). 

Zkouška z myslivosti se skládá z následujících skupin předmětů: 

I. Skupina 

A, myslivecká historie a její vývoj 

B, význam myslivosti 

C, myslivecké zvyky a tradice, mluva v myslivosti, vlastnosti a 

chování myslivce, odívání v myslivosti 

II. Skupina 

myslivecká zoologie, rozpoznávání zvěře a způsob jejího života 

III. Skupina 

A, chov zvěře 

B, péče o zvěř, zásady přikrmování 

C, ochrana životního prostředí, ochrana zvěře, ekologie, škody 

způsobené zvěří a postupy k jejich předcházení 

D, nemoci postihující zvěř, léčba a předcházení těmto chorobám 

IV. Skupina 

A, způsoby lovu zvěře, pravidla lovu, etické zásady 

B, stopaření 

C, ošetřování zvěřiny, úprava a hodnocení loveckých trofejí 

V. Skupina 

A, myslivecká kynologie, výchova a výcvik lovecky upotřebitelných 

psů, péče o loveckého psa, lovecká plemena, zásady lovecké 

upotřebitelnosti, zkoušky a výstavy psů 



6 
 

B, choroby loveckých psů (rozpoznávání příznaků nemoci, léčba, 

prevence) 

VI. Skupina 

A, právní předpisy v myslivosti (doby lovu zvěře, ochrana přírody a 

živočichů, povolené a zakázané způsoby lovu), legislativa o zbraních a 

střelivu 

B, myslivecké plánování a statistika 

VII. Skupina 

A, střelectví, lovecké zbraně a střelivo (druhy zbraní a jejich využití), 

optické zaměřovače 

B, základ první pomoci související s výkonem práva myslivosti 

(Čechura a kol., 2000). 

Teoretická příprava tedy obsahuje sedm samostatných předmětů, které jsou 

vymezeny v § 21 odst. 1, vyhlášky Mze č. 244/2002 SB., která obsahuje 

specifická ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti. Dále obsahuje 

ustanovení o správném zacházení se zbraní, která je určená k loveckým účelům. 

Teoretická příprava se skládá z 66 hodin.Je nutné, aby se uchazeč zúčastnil 

minimálně 50 hodin (Feuereisel, 2010). 

Roční odborná praxe uchazeče o zkoušku z myslivosti 

Praktická činnost Čas (hodiny) 

Práce v honitbě (výstavba a oprava 

mysliveckých zařízení, přikrmování) 

48 (4hod./měsíčně) 

Účast na lovu (osamělý, společný) 12 (1x4 + 1x8) 

Účast na kynologických akcích 8 (2x4) 

Myslivecká kultura – přehlídky trofejí, 

výstavy, musea 

4 

Nácvik zacházení s loveckou zbraní a 

střelivem, základy první pomoci 

8 (2x4) 

 

Odhad minimálně vynaloženého 

času praktické části 

80 

(Feuereisel, 2010).  



7 
 

3.1.2 Zbrojní průkaz 

Zbrojní průkaz skupiny C – může získat pouze osoba, která je zdravotně a 

právně způsobilá, bezúhonná a spolehlivá. Žadatel musí prokázat svou odbornou 

způsobilost a to úspěšně složenou zkouškou před zkušebním komisařem. Dále 

musí být žadatel držitelem loveckého lístku. Nezbytné je také potvrzení o 

zdravotní způsobilosti, které vydává lékař na základě prohlídky či 

psychologického vyšetření. Zkouška obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. 

Příprava na zkoušku je možná formou samostudia. Je však doporučeno využít 

nabízené lekce kurzu a to zejména z důvodů praktické části zkoušky, která testuje 

bezpečnou manipulaci se zbraní a následně její rozborku a sborku, manipulaci se 

střelivem a praktickou střelbu na uznané střelnici (Feuereisel, 2006). 

3.1.3 Povinné pojištění 

Rámec pojistných podmínek stanovuje zákon č. 449/2001 Sb., o 

myslivosti. Tyto podmínky musí být zahrnuty v každém pojistném produktu. 

Vykonavatel práva myslivosti, který má v držení platný lovecký lístek je povinen 

mít uzavřené povinné pojištění odpovědnosti, po celou dobu platnosti loveckého 

lístku. Doklad o uhrazení pojištění je povinen předložit na požádání, a to všem 

osobám zmocněným ke kontrole dokladů potřebných k vykonávání práva 

myslivosti. Členové ČMMJ mají hrazení tohoto pojištění spojené s uhrazením 

členského příspěvku, jako doklad jim posléze slouží členský průkaz s vyznačením 

o této úhradě (Bejček et al., 2013). Riziko vzniku škody je při loveckých akcích 

velmi vysoké, a to zejména z důvodů provádění těchto akcí ve volné přírodě, a za 

použití palných zbraní. Povinné pojištění odpovědnosti tedy pomáhá řešit těžké 

situace způsobené vznikem škod na majetku či zdraví poškozeného, tak aby mu 

byla škoda co nejlépe kompenzována (Čechura et al., 2000). 

3.1.4 Povolenka k lovu 

Povolenka k lovu opravňuje jejího držitele k lovu zvěře, jenž je v povolence 

uvedená a to odstřelem, nebo použitím loveckého dravce. Je vydávána uživatelem 

honitby podle § 32 odst. 2 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti a to na 

schváleném tiskopise SEVT I 107 (Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, 2001). 



8 
 

Druh lovené zvěře, počet kusů a další specifikace je určován mysliveckým 

hospodářem (Čechura et al., 2000). 

3.2 Nezbytné pomůcky k výkonu práva myslivosti 

3.2.1 Lovecké zbraně 

Lovecké zbraně lze rozdělit na chladné a střelné, které dále dělíme na 

mechanické, plynové a palné (Vach et al., 1999). Na našem území se k lovu zvěře 

může použít pouze dlouhé, palné, lovecké zbraně dle § 45 zákona č. 449/2001 Sb., 

o myslivosti – sloužící k rychlému a humánnímu usmrcení zvěře, a zbraně 

chladné – používané k vyvrhování a ošetření zvěřiny (Zákon č. 449/2001 Sb., o 

myslivosti, 2001). Mechanické a plynové zbraně se využívají ke sportovní a 

cvičné střelbě (Červený et al., 2004). 

3.2.1.1 Chladné zbraně 

Neboli lovecký nůž, tesák a lovecký oštěp. 

3.2.1.1.1 Lovecký nůž  

Je nezbytný nástroj každého lovce, využívá se k vyvrhování zvěře a 

následnému ošetření zvěřiny (Vach et al., 1999). Lovecké nože mohou být 

zavírací, či s pevnou čepelí, popřípadě jejich kombinace. Podle tradic a využití 

mají různé tvary a velikosti. Lovecký zavazák má úzkou, pevnou, rovnou čepel. 

Klasický lovecký nůž má hrot v rovině hřbetu čepele a bývá širší a kratší. Páráček 

má zaoblený hrot, tak aby zbytečně neprořezával vnitřnosti v dutině břišní při 

vyvrhování zvěře. Zavírací a kombinované nože bývají kromě klasické čepele 

vybaveny také pilkou, která je velmi užitečná při otevírání zámku zvěře (Červený 

et al., 2004). 

3.2.1.1.2 Lovecký oštěp 

V dnešní době se již k lovu nevyužívá. Slouží pouze k připomínce tradic 

myslivosti (Bejček et al., 2013). 

3.2.1.1.3 Lovecký tesák 

V dnešní době se již k lovu nevyužívá, dříve se používal k zárazu zvěře 

vysoké a to do levého boku, tedy do oblasti srdeční krajiny.  V současné době je 



9 
 

to symbol mysliveckých tradic a zvyklostí, jenž se využívá zejména 

k ceremoniálním účelům jako například přijímání mezi myslivce, pasování na 

lovce, či při předávání úlomku lovci (Vach et al., 1999). 

3.2.1.2 Palné zbraně 

Palná zbraň, k uvedení střely do pohybu využívá okamžitého uvolnění 

chemické energie, která se získá spálením střelného prachu či výmetné náplně. Je 

to nezbytná pomůcka k aktivnímu výkonu práva myslivosti (Bejček et al., 2013). 

3.2.1.2.1 Kulovnice 

Dlouhá palná zbraň s drážkovaným vývrtem, jako náboj je použita 

jednotná střela olověná nebo plášťová (Hanák, 2009). 

Opakovací - Je složena z hlavně, závěru, pojistného a spouštěcího mechanismu, 

pouzdra závěru, pažby a zásobníku, nebo nábojové schránky (Hanák, 2009). Na 

výběr je několik typů osvědčených konstrukcí. Válcový závěr typu Mauser, jenž 

má všestranné použití je velice spolehlivý, avšak jeho nevýhodou je pomalejší 

opakování rány. Naproti němu novější, dvoudobý závěr typu Blaser nabízí 

rychlejší možnost přebití bez nutnosti odlícení zbraně (Červený et al., 2004). 

Zlamovací – Využívají závěr lůžkový. Zbraně opatřené tímto mechanismem mají 

podobu klasické lovecké zbraně, a jejich hlavním znakem je elegance a lehkost. 

Vyskytují se v jednohlavňové či vícehlavňové formě. Výhodou vícehlavňových 

svazků je možnost druhého výstřelu ihned po výstřelu prvním (Bejček et al., 

2013). 

 Kulovnici lze opatřit buďto v  provedení celopažbeném, nebo polopažbeném 

(Červený et al., 2004). 

Na trhu existuje velké množství ráží určených pro lov veškeré lovné zvěře. Za 

univerzální jsou považovány například ráže 7x64, 7x65R, 270win, 308win nebo i 

7mm Remington magnum (Durantel et al., 2013). 

Druhy kulovnic podle svazku hlavní – kulovnice, kulová jednuška, kulový 

dvoják, kulová kozlice, kulový troják (Mottl et al., 1970). 



10 
 

3.2.1.2.2 Brokovnice 

Brokovnice mají hladký vývrt hlavně a obvykle se vyrábí jako zlamovací 

(Bergl et al., 1984). Nejstarší systém zadovky byl systém Lefaucheux, kde 

kladívka tloukla shora na úderník, jenž byl umístěn v boku dna nábojnice. 

S vynálezem středového zápalu nábojnice se přešlo na systém Lancaster, jehož 

charakteristickým znakem je ruční natahování kladívek před každou ranou a 

nemožnost zajištění. V dnešní době je nejpoužívanější systém Hammerles, jenž 

má kladívka umístěná v pažbě za baskulí a umožňuje tím zajištění zbraně 

pojistkou (Bergl et al., 1984). Brokovnice se skládá z pažby, předpažbí, baskule a 

hlavně, či svazku hlavní (Hanák, 2009). Jsou obvykle dvouhlavňové s typickým 

lůžkovým závěrem. Samonabíjecí či opakovací brokovnice jsou méně obvyklé, 

využívají se v případech, kdy je nutné rychle za sebou opakovat výstřely. 

Nejdůležitější část brokovnice je pažba, její tvar váha a velikost by měla 

odpovídat vyvážení celé zbraně a zejména samotnému střelci (Červený et al., 

2004). Ráže brokovnice se uvádí v číselných symbolech např. 12 x 70, kde první 

číslo odpovídá počtu koulí odlitých z jedné anglické libry olova, které hladce 

projdou vývrtem hlavně. Druhé číslo zobrazuje délku nábojové komory. 

Nejčastěji používané jsou ráže 12. Ráže 16 je na ústupu. Ráže 20 se začíná znovu 

rozšiřovat a to zejména s prodlouženou nábojovou komorou 76, tedy magnum 

(Vach et al., 1999). 

Dělení podle svazku hlavní – jednuška, dvojka, kozlice, brokový troják (Červený 

et al., 2004). 

3.2.1.2.3 Kombinované 

Jedna, či více kulových hlavní jsou doplněny jednou, či více brokovými 

hlavněmi (Bergl et al., 1984). Druhy kombinovaných zbraní – obojetnice, 

kulobroková kozlice, troják, dvojkový troják, trojče, čtyřče (Hanák, 2009). 

 

 



11 
 

3.2.2 Střelivo 

Veškeré náboje pro palné nebo plynové zbraně, určené k loveckým či 

sportovním účelům (Mottl et al., 1970). K lovu zvěře se používají buďto jednotné 

střely do malorážek, kulovnic a brokovnic, nebo hromadné střely do brokovnic 

(Bergl et al., 1984). Náboj je složen z nábojnice, zápalky, prachové náplně či 

nárazové slože a střely (Hanák, 2009). 

3.2.2.1 Náboje do zbraní s drážkovaným vývrtem 

Nejdůležitější část náboje je střela (Červený et al., 2004). Jednotná střela 

může být olověná, nebo plášťová (Hanák, 2009). Pro lovecké účely byla vyvinuta 

speciální střela s řízeným rozkladem neboli střela poloplášťová, jenž má dobrý 

průstřel a zároveň předá velké množství dopadové energie (Červený et al., 2004). 

Střely určené do zbraní s drážkovaným vývrtem mají podstatně větší energii a 

rychlost, oproti střelám používaným ve zbraních s hladkým vývrtem. Jejich 

efektivita je však závislá na použité ráži, hmotnosti střely a složení prachové 

náplně (Vach et al., 1999). Nábojnice jsou většinou mosazné. Dno nábojnice je 

buďto s obvodovou drážkou, rozšířeným okrajem, nebo bez okraje (Bergl et al., 

1984). 

Střela SP – má v přední části umístěné jádro, jenž se po dopadu rozkládá do 

hřibovitého tvaru. Vhodná na lov zvěře spárkaté. 

Střela SPCE – má v plášti proseknutou hranu, jenž částečně uzavírá jádro. 

Rozklad závisí na odporu cíle. Čím těžší, tím více se střela rozkládá. Vhodná 

k lovu veškeré spárkaté zvěře. 

Střela SPCE - DC – jádro složené ze dvou různě tvrdých slitin olova, přední je 

měkčí a po dopadu se rozkládá, zadní udržuje tvar a tím zvětšuje průbojnost. 

Střela určena k lovu velké a vitální zvěře. 

Střela FMJ – zde je jádro překryté pláštěm, tudíž se střela nedeformuje. Slouží 

obvykle k lovu šelem. 

Střela HPC – obsahuje expanzní dutinu, překrytou pláštěm. Dopad této střely má 

velký tříštivý účinek. Využívá se k lovu vitální zvěře. 



12 
 

Střela Siera – v jádru střely je dutinka, jenž způsobuje vysokou ranivost 

(Červený et al., 2004). 

3.2.2.2 Náboje do zbraní s hladkým vývrtem 

Střely využívané v těchto zbraních, mají účinnou ranivost pro většinu 

zvěře do vzdálenosti nepřesahující 40 m (Durantel et al., 2013). 

Jednotná střela – skládá se z dutinky s kováním, zápalky, toulce na prach, 

prachové krytky, zátky, uzávěrky a jednotné střely (Vach et al., 1999). Používá se 

k lovu černé zvěře, na společných lovech (Bejček et al., 2013). Namísto brokové 

náplně obsahují pouze jednu olověnou či ocelovou střelu. Typy střel - Ideal, 

Brenecke, S-Ball, S-Ball Plastik. Existuje také jednotná podkaliberní střela určená 

pro nezahrdlené zbraně. Její hlavní výhodou je možnost střelby na větší 

vzdálenost a vysoká přesnost (Červený et al., 2004). 

Hromadná střela – skládá se z dutinky s kováním, zápalky, toulce na 

prach, prachové krytky, zátky, uzávěrky a hromadné střely (Vach et al., 1999). 

Využívá se k lovu predátorů a drobné zvěře (Bejček et al., 2013). Důležitá je 

velikost broků. Čím jsou broky menší, tím více se jich vejde do nábojnice, tím 

pádem mají při zásahu větší účinek, avšak jejich průbojnost je menší, a také mají 

kratší dolet. Broky do průměru 5 mm nazýváme jemné, a nad 5 mm broky hrubé 

(Hanák, 2009). 

3.2.3 Lovecká optika 

Nezbytný pomocník každého lovce. Přináší nejen úspěšnější lov, ale také 

krásné zážitky z pozorování zvěře a přírody (Červený et al., 2004). Loveckou 

optiku lze rozdělit na pozorovací a zaměřovací dalekohledy (Durantel et al., 

2013). 

3.2.3.1 Pozorovací přístroje 

Dalekohled (triedr) - nejpoužívanějším je binokulár, u tohoto přístroje se 

zaostřuje buďto každý okulár samostatně, nebo oba najednou na středovém 

zaostřovacím šroubu (Bergl et al., 1984). Výkonnost dalekohledu se určuje podle 

zvětšení a průměru objektivu (Červený et al., 2004). Dalším hlavním požadavkem 

na triedr je světelnost, která umožňuje pozorování i za šera. Triedry jsou 



13 
 

označovány dvěma čísly, kdy první číslo udává zvětšení a druhé pak průměr 

objektivu v mm. K loveckým účelům se zdá být nejvhodnější dalekohled typu 

7x50, který má vysokou světelnost a dobrý výkon za šera (Bergl et al., 1984). 

3.2.3.2 Zaměřovací přístroje 

Puškohled – je umístěn přímo na lovcově zbrani (Červený et al., 2004). Je 

používán obvykle tam, kde je kladen důraz na přesnou střelbu (Durantel et al., 

2013). Puškohledy mohou být buďto s pevným zvětšením, či variabilní. Existuje 

mnoho druhů záměrných osnov jako například kříž ve tvaru T, či kříž s nitkovou 

osnovou. Při lovu za soumraku a v noci je možné využít puškohled s osvíceným 

středem záměrné osnovy neboli bodem. Pro osamělý lov je doporučen puškohled 

s větším zvětšením. Oproti tomu na naháňku se doporučuje puškohled s malým 

zvětšením, ale velkým zorným polem (Červený et al., 2004). 

Kolimátor – přístroj, který zobrazuje červený bod ve středu zaměřovací 

osnovy, avšak opticky nezvětšuje (Durantel et al., 2013). Využívá se zejména ke 

střelbě na pohyblivé cíle, kde je jeho hlavní výhoda velké zorné pole (Červený et 

al., 2004). 

3.2.4 Lovecký oděv 

S myslivostí je neoddělitelně spjata zelená barva. Poskytuje vynikající krytí 

v přírodě. Za tradiční myslivecké barvy jsou také považovány některé odstíny 

hnědé a šedé. Při slavnostních příležitostech jsou používány obleky s kombinací 

zelené, hnědé, šedé, bílé a černé barvy (Bejček et al., 2013). Ceremoniální akce 

jakými jsou například zkoušky z myslivosti, myslivecké výstavy, reprezentační 

plesy, konference, myslivecké mše, svatby a pohřby myslivců by měly být 

navštěvovány právě v takovýchto mysliveckých stejnokrojích (Vach et al., 1999). 

Lov zvěře přináší namáhavé úkony. Je tedy zapotřebí kvalitního, funkčního 

oděvu, který volíme dle ročního období a způsobu lovu (Vach et al., 1999). 

Základní výbava lovce se skládá z nepromokavé bundy či kabátce, lehké vesty, 

mikiny, svetru, košile, funkčního prádla, ponožek, rukavic a pevných kalhot. Jako 

obuv se používají kvalitní kožené boty nebo nepromokavé holínky (Durantel et 

al., 2013). Oděv myslivce doplňuje pokrývka hlavy. Kterou je ve většině případů 



14 
 

klobouk zelené barvy, nebo myslivecká beranice, která se používá spíše 

v chladnějším období roku (Bejček et al., 2013). 

Při společných lovech, jako jsou naháňky je vhodné lovecký oděv doplnit 

reflexním doplňkem. Ten může mít podobu reflexní vesty, šály, nebo pásku na 

klobouk. Tyto doplňky slouží zejména ke zvýšení bezpečnosti účastníků na 

společných lovech (Vach et al., 1999). 

3.2.5 Ostatní pomůcky 

Vábničky – vhodné pomůcky k lovu spárkaté a škodné zvěře. Slouží ke 

zvukové imitaci jedinců vlastního druhu např. hlas srny či troubení jelena. Také 

mohou imitovat zvuk kořisti např. pískot myši (Bejček et al., 2013). 

3.2.6 Lovecký pes 

Myslivec bez psa je pouze polovičním myslivcem (Švec et al., 1988). Pes je 

neocenitelným pomocníkem a společníkem každého myslivce. Díky jeho 

mimořádným čichovým schopnostem a loajalitě je lovci velkým pomocníkem při 

lovu, dohledávání a dosledu (Bergl et al., 1984). Je nejpravděpodobnější, že pes 

vznikl křížením stepních vlků a šakalů (Mottl et al., 1970). Předpoklady pro dobrý 

zdravotní stav psa jsou zdravá výživa, vhodné ustájení a přiměřené pohybové 

zatížení (Vach et al., 1999). 

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti vymezuje pojem lovecká 

upotřebitelnost, jenž lze definovat jako prokázání způsobilosti loveckého psa 

k různým úkonům potřebným v lovecké praxi. Tyto činnosti zahrnují vyhledávání, 

dohledání a přinesení usmrcené, postřelené nebo jiným způsobem zraněné drobné 

zvěře, či vyhledávání a dosledování usmrcené, postřelené nebo jinak zraněné 

zvěře spárkaté, nebo prokázání vloh pro práci v podzemí (Zákon č. 449/2001 Sb., 

o myslivosti, 2001). Lovecká upotřebitelnost se zkouší na zkouškách pořádaných 

českomoravskou mysliveckou jednotou. Zkoušky se pořádají jednotlivě pro různé 

skupiny psů (Bejček et al., 2013). 

Plemena loveckých psů 

Dělení dle mezinárodní kynologické federace FCI s platností od 1.1.1991. 



15 
 

I. plemena pastevecká a ovčácká 

II. pinčové, knírači, dogovitá plemena typu mastifa, plemena molosoidní a 

švýcarští salašničtí psi 

III. teriéři 

IV. jezevčíci 

V. špicové a primitivní plemena 

VI. honiči a barváři 

VII. ohaři a stavěcí psi 

VIII. slídiči a retrívři 

IX. plemena společenská 

X. chrti 

Dělení dle myslivecké kynologie 

I. ohaři 

II. slídiči 

III. honiči 

IV. barváři 

V. norníci 

VI. jezevčíci 

3.3 Myslivecká legislativa ve státech EU 

Členské státy evropské unie lze v přístupu k myslivosti, legislativě a lovu 

rozdělit do čtyř systémových skupin. 

3.3.1 Středoevropský revírní systém myslivosti 

Mezi uživatele tohoto systému lze zařadit státy Rakousko, Německo, Belgii, 

Nizozemí, Lucembursko, a také Českou republiku. Myslivost je zde vytvářena 

dlouholetou tradicí (Kovařík, 2008). Tato písemně a ústně zakořeněná pravidla 

jsou dokonce i součástí některých zákonů. Základem tvorby honiteb jsou 

vlastnická práva k honebním pozemkům (Vach et al., 1999). Myslivost je 

regulovaná ve prospěch zvěře a jejího prostředí. Velká hustota osídlení a 

dlouhodobé zkulturnění krajiny se odráží v relativně malém počtu myslivců. 

Poměr myslivců k obyvatelstvu je 1:300 (Novák, 2007). Velikost honiteb 

odpovídá národním zvyklostem a vývoji legislativy. Ve všech zákonech je důraz 



16 
 

kladen zejména na kvalifikaci myslivce (Vach et al., 1999). Základem myslivosti 

je plánovitý lov zvěře. Zákon zvěř ochraňuje v podobě doby lovu a nařizuje péči o 

ni. Předmětem myslivosti, je velká druhová četnost volně žijících živočichů, úcta 

k tradicím myslivosti a úcta k přírodě (Novák, 2007). Myslivecké tradice, jsou 

v tomto systému myslivosti nenahraditelné. Jedná se zejména o mluvu, 

myslivecké obřady, troubení a úctu k ulovené zvěři. Myslivost je také ztvárněna 

ve všech druzích umění jako hudba, malování a řezbářství (Kovařík, 2008). 

3.3.2 Skandinávský systém myslivosti 

Dánsko, Finsko, Švédsko. Ve státech využívajících tento systém, se k lovu 

přistupuje způsobem spíše středověkým. Úlovek je zde na prvním místě. Zvěřina, 

tedy maso z uloveného kusu má pro lovce největší význam. Ve skandinávských 

zemích je lov chápán jako sklízení úrody země (Vach et al., 1999). Trofej ve 

středoevropském pojetí zde prakticky neexistuje. Etika lovu je na podřadném 

místě. Péče o zvěř a kvalitu prostředí je populární téma (Vach et al., 1999). 

Honitby či jinak vymezené lovecké úseky neexistují. Oprávnění k lovu je tvořeno 

licenčním systémem. Po vydání licence lovci je možné lovit téměř na celém 

území státu. Licence je zpoplatněna. Každý kdo žádá o loveckou licenci je 

povinen absolvovat praktickou zkoušku z  používání palné zbraně. Zákony mimo 

jiné upravují také způsob a dobu lovu.  

Předmětem lovu je zejména zvěř spárkatá. Zvěřina náleží lovci. 

Lovci mají v těchto státech nejvyšší poměr na počtu obyvatel a to 1:25 (Novák, 

2007). 

3.3.3 Anglosaský systém myslivosti 

Mezi země využívající tento druh systému patří dvě a to Spojené království 

a Irsko. V anglosaském pojetí myslivosti je na prvním místě tzv. sportovní 

hledisko a to zejména ve významu dát zvěři šanci. Při samotném lovu je oceňován 

hlavně přesný zásah lovené zvěře. Trofej má lehce odlišný význam. Nemusí se 

vždy jednat např. o parůžky, jako trofej je zde chápána také fotografie zachycující 

ulovenou zvěř a zejména vlastní lovecký zážitek lovce. Doby lovu zvěře jsou 

v tomto systému poněkud rozdílné od středoevropského. Srnci se např. loví již 

v období od 1. Dubna. Zvyky, stejně jako lovecké odívání vychází z dlouholetých 



17 
 

tradic. Největším znakem anglosaského systému je tzv. štvanice na lišku. Tento 

druh lovu se v britských zemích provádí odnepaměti. Má především společenský 

charakter, avšak je také velmi ekonomicky významný zejména pro obyvatele 

venkovských oblastí. Myslivost je spojena s udržováním půdy. Na vlastních 

pozemcích může lovit prakticky každý. Právní úprava tohoto systému se zabývá 

zejména výčtem lovné zvěře, stanovením doby lovu a způsobem lovu. Myslivost a 

lov je v těchto zemích oblíbenou činností (Vach et al., 1999). 

3.3.4 Latinský systém myslivosti 

Francie, Řecko, Itálie, Španělsko, Portugalsko. V těchto zemích má myslivost 

velký sociální aspekt. Důraz je kladen na lásku k přírodě a radost ze společenské 

zábavy v okruhu přátel. S výjimkou oblasti Jižní Tyroly, neexistuje v těchto 

zemích systém honiteb (Novák, 2007). Lov je realizován na základě licenčního 

systému. Lovec je tedy povinen být držitelem platné licence, která je zpoplatněna. 

Výjimku tvoří Francie, ve které vlastník půdy může lovit na vlastním pozemku 

zdarma, pokud je rozloha jeho pozemku větší než 20 ha (Vach et al., 1999). 

Ostatní menší vlastníci půdy, se musí sdružit do společenství. Ochrana a péče o 

zvěř ve středoevropském pojetí není téměř realizována. Není nutná, neboť 

spárkaté zvěře se v těchto zemích vyskytuje jen velmi málo a je obvykle přísně 

chráněna (Vach et al., 1999).  

V zemích latinského systému myslivosti je obvykle každý čtyřicátý občan 

lovcem (Novák, 2007). Lovenou zvěří jsou tedy především různé druhy tažného 

ptactva, které se na území těchto států zdržují pouze na krátký čas (Vach et al., 

1999). 

 

 

 

 



18 
 

3.4 Ekonomika držitelů honiteb 

Právo myslivosti, je možné vykonávat pouze na honebních pozemcích, které 

okresní úřad uznal za honitbu, oborou, nebo samostatnou bažantnici (Čechura et 

al., 2000). Důležitým ekonomickým faktorem práva myslivosti je jeho zákonná 

vazba na vlastnění honebních pozemků (Feuereisel, 1998). 

3.4.1 Honební pozemek 

Veškeré plochy, které nejsou taxativně uvedeny jako pozemky nehonebního 

druhu (Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, 2001). 

3.4.2 Nehonební pozemek 

Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti § 2 jej charakterizuje jako pozemky 

uvnitř hranice současně zastaveného území obce, jako náměstí, návsi, tržiště, 

ulice, nádvoří, hřiště, cesty a parky, pokud nejde o zemědělské nebo lesní 

pozemky mimo toto území, dále pozemky zastavěné, sady, zahrady a školky řádně 

ohrazené, oplocené pozemky sloužící k farmovému chovu zvěře, obvod dráhy, 

dálnice, silnice, letiště se zpevněnými plochami, hřbitovy a dále pozemky, které 

byly za nehonební prohlášeny rozhodnutím orgánu státní správy myslivosti 

(Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, 2001). 

3.4.3 Honitba 

Je definována jako soubor honebních a nehonebních pozemků jednoho či 

více vlastníků. Tyto pozemky musí být uznané orgánem státní správy myslivosti. 

Hlavní podmínkou pro uznání honitby je její celková výměra. Tato musí být v ČR 

minimálně 500 ha souvislých ploch (Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, 2001). 

3.4.3.1 Honitba vlastní 

Je tvořena jedním vlastníkem honebních pozemků, popřípadě 

spoluvlastníky. Podmínkou je zde vlastnit minimálně 500 ha souvislých 

honebních ploch. Nehonební pozemky nemají na tvorbu honitby vliv. Do 

honebních pozemků lze zařadit také pozemky pronajaté a to včetně práva 

myslivosti na nich. Honitba může být uznána pouze vlastníkovi, který je českou, 

fyzickou nebo právnickou osobou (Čechura et al., 2000). 



19 
 

3.4.3.2 Honitba společenská 

Minimální výměra honitby je 500 ha souvislých honebních ploch. Honitba 

společenská je tvořena více vlastníky honebních pozemků. Je zde povinnost 

vzniku honebního společenstva. Smlouva o jeho vzniku se přikládá k žádosti o 

tvorbu honitby (Čechura et al., 2000). 

3.4.4 Honební společenstvo 

Honební společenstvo je právnická osoba. Členové tohoto společenstva 

mohou být pouze vlastníci, či spoluvlastníci honebních pozemků. Tato právnická 

osoba nesmí vlastním jménem podnikat ani se jinak podílet na podnikání jiných 

osob. Je oprávněna k výkonu práva myslivosti, či k pronajmutí honitby jiné osobě. 

Řídícím orgánem honebního společenstva je valná hromada. Valná hromada volí 

a odvolává honebního starostu, dále rozhoduje o způsobu využití společenstevní 

honitby (Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, 2001).  Členové honebního 

společenstva ručí za závazky honebního společenstva (Feuereisel, 2010). 

Příjmy honebního společenstva mohou být: 

I. příjem z využití společenstevní honitby na vlastní účet – režijní honitba 

II. příjem z pronájmu společenstevní honitby – pronajatá honitba 

III. dary a dědictví 

IV. půjčky, úvěry, úroky z vkladů 

V. jiné příjmy zákonem povolené 

3.5 Ekonomika uživatelů honiteb 

Uživatelem honitby provádějící právo myslivosti může být v případě režijní 

honitby její držitel. V případě pronájmu honitby je to nájemce (Feuereisel, 2006). 

 

Nájemcem může podle § 33 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti být: 

I. česká, fyzická osoba, která má platný lovecký lístek 

II. myslivecký spolek podle zákona o sdružování občanů č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, jehož minimálně tři členové mají v držení platný 

lovecký lístek 



20 
 

III. česká právnická osoba, která na těchto pozemcích zemědělsky nebo 

lesnicky hospodaří, nebo má myslivost uvedenou v předmětu své činnosti 

a jehož statutární orgán, nebo alespoň jeden člen má v držení platný 

lovecký lístek 

 

3.5.1 Povinnosti uživatele honitby 

I. zajištění chovu zvěře v rozmezí mezi minimálním a normovaným stavem 

zvěře v určeném poměru pohlaví a věku zvěře 

II. podle druhu honitby péče o zvěř, zakládání remízků a jiných úkrytů pro 

zvěř, zakládání políček 

III. provozování krmelců, zásypů, napajedel a v době nouze řádné 

přikrmování zvěře 

IV. zajištění ochrany myslivosti, návrh na ustanovení myslivecké stráže 

V. zajištění řádného hospodaření v honitbě, návrh mysliveckého hospodáře 

VI. provádění sčítání zvěře, vypracování plánu mysliveckého hospodaření  

VII. vedení myslivecké evidence a statistiky 

VIII. držení a používání lovecky upotřebitelných psů 

IX. hrazení škod způsobených provozováním myslivosti v honitbě, hrazení 

škod způsobených zvěří (Feuereisel, 2010). 

3.5.2 Ekonomická rozvaha hospodaření v honitbě 

Je nutné si uvědomit, že hospodaření v honitbě není zcela jednoduchá 

záležitost. Myslivecké obhospodařování pozemků s sebou nese různé povinnosti, 

které je nutno každoročně vykonávat. Vyskytují se zde vstupy jako například 

náklady na materiál, krmivo, nájem honitby, náhrady za škody způsobené zvěří. 

Také jsou zde výstupy, které mohou být například ulovená zvěř, či tržby 

z poplatkového lovu zvěře (Feuereisel, 1998). 

3.5.3 Náklady 

Náklady spojené s užíváním a pronájmem honitby lze rozdělit na pevné – 

fixní a pohyblivé – variabilní (Feueresiel 1998). 



21 
 

3.5.3.1 Pevné (fixní) náklady 

Mezi nejdůležitější fixní náklady patří nájemné za honitbu, náklady 

spojené s péčí o normované stavy zvěře, náklady na krmivo v době nouze, 

náklady na budování a údržbu zařízení určených k přikrmování. Do fixních 

nákladů dále přiřazujeme také odpisy z dopravních prostředků, úroky z půjček a 

pojistek a také náklady na držení a péči o lovecké psy (Feuereisel, 2006). 

3.5.3.2 Pohyblivé (variabilní) náklady 

Mezi tyto náklady patří náklady na vytvoření jednotky produkce a také část 

režijních nákladů. Výše variabilních nákladů je závislá na výši objemu výroby 

(Feuereisel, 2010). S myslivostí jsou spojeny také vnější ekonomické projevy, 

které je nutno zhodnotit. K negativním patří zejména škody zvěří na lesních 

porostech (Uhlířová, 2004). 

3.5.4 Výnosy 

Hlavní ekonomické zdroje uživatelů honiteb jsou výnosy z produkce 

zvěřiny a také výnosy z poplatkového lovu zvěře (Feuereisel, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

4 Metodika 

Data byla čerpána částečně z vlastní zkušenosti autora, dále formou 

dotazování ostatních myslivců a v neposlední řadě studiem tiskovin a katalogů 

s mysliveckou a loveckou tématikou, návštěvou výstav a veletrhů spojených 

s myslivostí a přírodou, a také častými návštěvami loveckých obchodů a potřeb. 

Potřebná data byla získána z těchto zdrojů - ČMMJ, ČMKÚ, Policie ČR, 

Pojišťovna ČPP, dále katalogy společností MIKOV, ČESKÁ ZBROJOVKA, 

MEOPTA, SELLIER&BELLOT, BANNER, PRABOS, SAUER, BERETTA, 

SWAROVSKI, ZEISS, NORMA, BLASER, SEELAND, LENZ, FJALLRAVEN, 

HILLMAN, MEINDL a NORDIC. 

Údaje nutné k vyhodnocení finančního řízení a ekonomiky v MS Úsvit 

Postupice z.s. byly získávány po dobu jednoho mysliveckého roku tedy od 

1.4.2015 do 31.3.2016. Data byla získávána formou diskuse a studiem dokumentů 

mysliveckého sdružení Úsvit Postupice z.s. 

Myslivecké sdružení Úsvit Postupice z.s., je dobrovolný zájmový spolek. 

Nachází se ve středočeském kraji. Ve své činnosti, se řídí Stanovami MS a 

Vnitřním řádem. Nejvyšším orgánem MS je členská schůze. Statutárním orgánem 

je výbor, který je tříčlenný a to ve složení předseda, myslivecký hospodář a 

finanční hospodář. Kontrolním orgánem MS je kontrolní komise, která má tři 

členy.  

Honitba má celkem 1540 ha. Z toho tvoří 415 ha les, dále 22 ha vodních 

ploch. V honitbě je normovaná zvěř srnčí a zaječí, pro oba druhy zvěře je 

stanoven bonitní stupeň 3. 

Sčítání stavů zvěře pro rok 2016: 

Srnčí zvěř: 59 ks 

Černá zvěř dospělá: 6 ks 

Bažant obecný: 9 ks 

Zajíc polní: 69 ks 

Dančí zvěř: 5 ks 



23 
 

5 Výsledky 

5.1 Ekonomické náklady začínajícího myslivce 

5.1.1 Výdaje nutné k získání oprávnění k lovu 

Kurz myslivosti – 5500,- Kč 

Lovecký lístek – 1000,- Kč 

Zbrojní průkaz včetně zkoušky a vystavovacích poplatků – 4000,- Kč 

Povinné pojištění – 350,- Kč 

Náklady celkem – 10 850,- Kč 

5.1.2 Základní výbava 

Údaje pro sumarizaci celkových nákladů, byly čerpány z aktuálních 

katalogů výhradně českých výrobců. Byl kladen důraz na nezbytnou kvalitu 

výrobků, možnost jejich univerzálního použití, ale také na co možná nejnižší 

pořizovací náklady.  

5.1.2.1 Výzbroj 

Lovecký nůž MIKOV zavírací – 2 655,- Kč 

Broková kozlice CZ-USA MALLARD 12/12 – 15 990,- Kč 

Kulovnice CZ 557 CARBINE  ráže 7x64 – 21 990,- Kč 

Puškohled MEOPTA MEOSTAR  R1 7x56 – 13 599,- Kč 

Montáž pevná ocelová – 4000,- Kč 

Binokulární dalekohled MEOPTA MEOPRO 8x56 – 14 999,- Kč 

Kulové náboje ráže 7x64 S&B SPCE 20 ks – 415,- Kč 

Brokové náboje ráže 12x70 S&B  RED AND BLACK 25 ks – 229,- Kč 

Brokové s jednotnou střelou 12x70 S&B SPECIAL SLUG 25 ks – 477,- Kč 

Náklady celkem - 74 354,- Kč 



24 
 

5.1.2.2 Výstroj 

Lehká bunda BANNER FOREST s membránou – 2 760,- Kč 

Pevné kalhoty BANNER HARLON – 1 320,- Kč 

Zimní kabát BANNER COMFORT – 3 590,- Kč 

Zimní kalhoty BANNER TREVIS – 2 080,- Kč 

Thermo kalhoty BANNER – 560,- Kč 

Thermo triko s dlouhým rukávem BANNER – 620,- Kč 

Flanelová košile BANNER – 580,- Kč 

Polokošile BANNER – 550,- Kč 

Mikina fleece BANNER – 850,- Kč 

Svetr BANNER HALOR – 1 060,- Kč 

Opasek kožený BANNER - 380,- Kč 

Ponožky thermo BANNER – 320,- Kč 

Klobouk BANNER HUBERT – 770,- Kč 

Beranice BANNER – 990,- Kč 

Boty PRABOS FOREST – 4 499,- Kč 

Holínky BANNER – 1 960,- Kč 

Batoh BANNER  - 990,- Kč 

Vábnička srnčí zvěře – 400,- Kč 

Náklady celkem - 24 279,- Kč 



25 
 

5.1.3 Nadstandartní výbava 

V této kapitole je souhrn lovecké výstroje a výzbroje, bez ohledu na 

pořizovací náklady. Jedná se o nadstandartní, mysliveckou výbavu z nabídky 

veškerých výrobců. 

5.1.3.1 Výzbroj 

Lovecký nůž MIKOV s pevnou čepelí včetně pilky a páráku – 3 618,- Kč 

Broková kozlice BERETTA 687 SILVER PIGEON 12/12 – 83 800,- Kč 

Kulovnice SAUER 202 HIGHLAND  ráže 7x64 – 67 330,- Kč 

Puškohled SWAROVSKI Z6I 2,5-15x56P – 62 730,- Kč  

Montáž  EAW SAUER 202  – 11 500,- Kč  

Binokulární dalekohled ZEISS VICTORY RF 8x56 T  – 78 162,- Kč 

Kulové náboje  ráže 7x64 NORMA VULKAN 20 ks – 1 420,- Kč 

Brokové náboje ráže 12x70 S&B  RED AND BLACK 25 ks – 229,- Kč 

Brokové s jednotnou střelou 12x70 S&B SPECIAL SLUG 25 ks – 477,- Kč 

Náklady celkem – 309 266,- Kč 

5.1.3.2 Výstroj 

Lehká bunda BLASER – 8 250,- Kč 

Pevné kalhoty BLASER  – 5 225,- Kč 

Zimní bunda BLASER ARGALI  – 12 650,- Kč 

Zimní kalhoty BLASER  RAM – 5 750,-Kč 

Thermo kalhoty SEELAND  – 860,- Kč 

Thermo triko s dlouhým rukávem SEELAND  – 860,- Kč 

Flanelová košile BLASER ZUGSPITZE – 2 650,-Kč 



26 
 

Polokošile HILLMAN – 1 025,-Kč 

Mikina fleece BLASER – 3 500,- Kč 

Svetr BLASER  SANDNES – 3 500,- Kč 

Opasek kožený BANNER - 420,- Kč 

Ponožky vyhřívané LENZ  – 1 990,- Kč 

Klobouk BLASER – 4 400,- Kč 

Beranice FJALLRAVEN  WINTER HEATER – 1 690,- Kč 

Boty MEINDL  NORDCAP  PRO  GTX  – 8 499,- Kč 

Holínky SEELAND  ESTATE VIBRAM – 3 490,- Kč 

Batoh HILLMAN  - 3 800,- Kč 

Vábnička NORDIC – 1 580,- Kč 

Náklady celkem – 70 139,- Kč 

5.1.4 Ekonomické porovnání základní a nadstandartní výbavy 

Základní výzbroj – 74 354,- Kč 

Základní výstroj – 24 279,- Kč 

Náklady celkem  - 98 633,- Kč 

 

Nadstandartní výzbroj – 309 266,- Kč 

Nadstandartní výstroj – 70 139,- Kč 

Náklady celkem – 379 405,- Kč 



27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf č. 1 – Ekonomické porovnání základní a nadstandartní myslivecké výbavy 

5.1.5 Lovecký pes 

K výkonu práva myslivosti není povinností myslivce vlastnit loveckého 

psa. Pes je ovšem velký pomocník a věrný přítel.  

5.1.5.1 Lovecký teriér 

Pořízení stěněte teriéra – 7 000,- Kč 

Roční výdaje na krmení – 8 000,- Kč 

Roční očkování a odčervení – 2 000,- Kč 

Kožené vodítko – 300,- Kč 

Výcvik psa – 1 000,- Kč 

Nácvik na zkoušky – 500,- Kč 

Jarní svod – 200,- Kč 

Zkoušky vloh – 400,- Kč 

Zkoušky z norování – 500,- Kč 

Barvářské zkoušky – 500,- Kč 

Náklady celkem – 20 400,- Kč 



28 
 

5.1.5.2 Lovecký ohař 

Pořízení stěněte ohaře – 9 000,- Kč 

Roční výdaje na krmení – 14 000,- Kč 

Roční očkování a odčervení – 2 500,- Kč 

Kožené vodítko – 300,- Kč 

Výcvik psa – 2 000,- Kč 

Jarní svod – 200,- Kč 

Zkoušky vloh – 400,- Kč 

Podzimní zkoušky – 500,- Kč 

Lesní zkoušky – 500,- Kč 

Speciální zkoušky z vodní práce – 500,- Kč 

Náklady celkem – 29 900,- Kč 

5.2 Hospodaření MS Úsvit Postupice z.s. 

5.2.1 Popis MS Úsvit Postupice z.s. 

5.2.1.1 Organizace MS 

Členové MS skládají do pokladny MS členský podíl, ten je stanoven na 

částku 500,- Kč. Tento poplatek, je použit na zaplacení výdajů za občerstvení na 

mysliveckých akcích a honech.  

Noví uchazeči o členství v MS jsou na základě písemné žádosti přijímáni na 

členské schůzi. Členy MS se stanou po odhlasování nadpoloviční většinou všech 

členů na schůzi MS a přijetí členskou základnou, podepsáním stanov MS a 

složením členského podílu. 

5.2.1.2 Myslivecká činnost 

K umožnění řádného výkonu myslivosti je honitba rozdělena do několika 

úseků. Za každý úsek zodpovídá lovčí, který dbá na řádné myslivecké 



29 
 

hospodaření ve svěřeném úseku. Podává zprávu mysliveckému hospodáři a je mu 

nápomocen. Lovčí je dále nápomocen při organizování honů.  

 Členové MS mají právo výkonu práva myslivosti ve všech úsecích honitby 

na základě povolenky k lovu, kterou vydává myslivecký hospodář společně 

s předsedou. Podmínkou pro vydání povolenky k lovu je řádné plnění základních 

poviností člena vyplívajících ze Stanov MS. Povolenky k lovu normované 

spárkaté zvěře, vydává hospodář jednotlivě na každý kus zvěře určené k odlovu. 

Každý člen MS, který na území honitby vystřelí je povinen nahlásit tuto ránu do 

24 hodin mysliveckému hospodáři. V případě postřelení zvěře, je střelec povinen 

zajistit odpovídajícího psa pro dosled či dohledávku. Pokud je střelcem lovecký 

host, zajistí odpovídajícího psa myslivecký doprovod. 

5.2.1.3 Rozdělování zvěřiny 

Při individuálním lovu černé zvěře má střelec nárok na trofej, lovecké 

právo a část zvěřiny. Úspěšnému lovci náleží kus ve váze do 40 kg, váženo jako 

vyvržené s hlavou a běhy. Další jím ulovená černá zvěř větší hmotnosti se rozdělí 

podle rozhodnutí mysliveckého hospodáře, přičemž střelec má nárok na zástřelné 

v podobě kýty. Při společných lovech má střelec nárok pouze na trofej a právo. 

5.2.1.4 Péče o zvěř a přikrmování 

Všichni členové sdružení jsou povinni podílet se na p=či a ochraně zvěře. 

Každý člen je povinen starat se o přidělená krmící zařízení, řádně je udržovat a 

v době přikrmování zvěře je doplňovat krmivem. Kontrolu provádí myslivecký 

hospodář, lovčí, či člen kontrolní komise. Rozmístění, budování či rušení 

krmících zařízení schvaluje myslivecký hospodář. Budování a rušení ostatních 

mysliveckých zařízení jako posedy, kazatelny, újediště, lapací zařízení, umělé 

nory apod. schvaluje myslivecký hospodář společně s výborem MS. Výbor MS 

zodpovídá za získání, uskladnění a výdej krmiva pro zvěř. Jedná se o jadrná 

krmiva a sůl, ostatní krmiva jako seno, letninu, žaludy apod. si zajišťuje každý 

člen MS samostatně. Povinnost každého člena MS je celoročně doplňovat sůl do 

krmného zařízení, které mu bylo přiděleno. Čištění a dezinfekce krmných zařízení 

bude provedena do konce dubna následujícího roku.  



30 
 

5.2.1.5 Brigádnická činnost 

Neoddělitelnou součástí činnosti členů MS je brigádnická činnost, ze které 

plynou MS finanční, materiální a jiné výhody. Za brigádnickou činnost se 

považuje práce na pomoc zemědělcům, vlastníkům pozemků, obci apod. Je 

povinností každého člena MS se v maximální míře se těchto pořádaných akcí 

účastnit. Brigády organizuje a řídí výbor MS. Povinná minimální účast člena na 

brigádnických akcích je 20 hodin za rok. 

5.2.1.6 Organizace a vedení honů 

Povinností každého člena MS je účastnit se v maximální míře na honech 

pořádaných MS za účelem splnění plánovaného odstřelu nebo snížení škod na 

lesních a polních kulturách a snížení stavu predátorů. 

5.2.1.7 Organizace voleb MS 

Volební období do výboru MS a jeho funkcí je pětileté. Volba je zpravidla 

provedena na výroční členské schůzi. Volí se až sedmičlenný výbor. Do kontrolní 

komise se volí tři členové 

5.2.2 Hospodaření a lov v roce 2015 

V období mysliveckého roku tedy od 1.4.2015 do 31.3.2016 MS pořádalo 

čtyři naháňky a jeden hon na kachny. V období nouze bylo zvěři předloženo 

celkem 1.6 tuny ovsa. V únoru roku 2016 bylo provedeno také sčítání zvěře. 

Majetek MS je v celkové hodnotě 3 336,- Kč. Stav účtu MS byl k 1.4.2015 

90 958,- Kč. 

Zvěř ulovená v roce 2015: 

Srnčí zvěř: 11 srnců, 6 srn, 5 srnčat 

Prase divoké: 59 ks 

Kachna divoká: 150 ks 

Holub hřivnáč: 19 ks 

Predátoři, které lze obhospodařovat lovem: 15 ks 



31 
 

5.2.2.1 Příjmy za rok 2015 

Veškeré příjmy MS jsou tvořeny pouze prodejem zvěřiny. Za rok 2015 

utržilo MS celkem 33 870,- Kč. Z toho 15 500,- Kč za prodej srnčí zvěře 

s průměrnou cenou 90,- Kč za 1 kg. Zbytek, tedy 18 370,- Kč za prodej černé 

zvěře s průměrnou cenou 40,- Kč za 1 kg. Ulovené kachny byly rozděleny mezi 

jednotlivé členy MS a lovecké hosty. 

5.2.2.2 Výdaje za rok 2015 

Celkové výdaje za rok 2015 byly vyčísleny na 24 395,- Kč. 

Výdaje: 

Nájem honitby: 9 170,- Kč 

Náhrada škody zvěří: 1 925,- Kč 

Nákup kachen: 5 000,- Kč 

Nákup krmení: 6 300,- Kč 

Dary: 2 000,- Kč 

5.2.2.3 Ekonomická bilance 

Stav účtu k 1.4.2015 byl 90 958,- Kč. Celkové příjmy za rok 2015 33 870,- 

Kč. Celkové výdaje za rok 2015 24 395,- Kč. Celkový zisk MS za rok 2015 byl 

9 475,- Kč. Stav účtu MS k 1.4.2016 byl 100 433,- Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

6 Diskuse 

Z rozboru a výsledků práce lze odvodit, že myslivost je finančně náročný 

obor. Náklady na myslivecké zkoušky, zbrojní průkaz a lovecký lístek jsou 

vysoké. Toto potvrdil také Feuereisel (2010).  

Ekonomické nároky, se projevují také při pořizování nezbytné myslivecké 

výzbroje. Jedná se zejména o loveckou zbraň a optiku, u kterých je třeba dbát na 

zvýšenou kvalitu a spolehlivost, jak připouští Hanák (2009).  

Při pořizování mysliveckého oděvu a ostatní pomocné výstroje, je nutné dbát 

zejména na funkčnost, což potvrzuje Červený et al., (2004). 

Provoz a ekonomika mysliveckých sdružení může být v různorodé formě. 

Podle Feureisela (1998) patří nájemné za honitbu mezi hlavní ekonomické 

náklady mysliveckých sdružení. Dalšími velkými výdaji jsou také péče o zvěř a 

náhrada škod způsobených zvěří na polních a lesních kulturách. Hlavními výnosy 

mysliveckých sdružení, jsou podle Feuereisela (2010) výnosy z produkce zvěřiny, 

a také poplatkové lovy. Výsledky této práce a názor autora se, avšak shodují 

pouze s názorem týkajícím se produkce zvěřiny. V MS Úsvit Postupice z.s. 

neslouží poplatkový lov jako zdroj financí pro MS. Je to způsobeno zejména 

faktorem, že chov normované zvěře srnčí je pouze na průměrné úrovni, trofeje 

srnčí zvěře MS Úsvit Postupice z.s. nedosahují systematicky ani nadprůměrných 

bodových ohodnocení. Zlepšení chovu srnčí zvěře, podle Bejčka et al., (2013), by 

mohlo být dosaženo například předkládáním minerálních lizů zvěři. S tímto 

názorem se autor práce shoduje. 

 

 

 

 



33 
 

7 Závěr 

Bakalářská práce měla za úkol zmapovat a vyjádřit problematiku spojenou 

s náklady začínajícího myslivce. Potřebné informace byly čerpány ze zkušeností 

autora, z knižních publikací, katalogů, návštěvou mysliveckých akcí a diskusí s 

myslivci.  

Je patrné, že problematika myslivosti je velice rozsáhlé a komplikované téma. 

K získání nezbytných oprávnění vede dosti složitá cesta, která začíná 

mysliveckým kurzem na první lovecký lístek. V tomto kurzu je třeba osvojit si 

mnoho znalostí a dovedností z myslivecké praxe, dále osvojit si mysliveckou 

mluvu, zvyky a tradice. Dalším krokem je získání zbrojního průkazu, zajištění 

povinného pojištění odpovědnosti a získání povolenky k lovu. Dále byla 

rozebrána problematika pořízení nezbytné lovecké výstroje, výzbroje a také 

pořízení a péče o loveckého psa. Do osobních nákladů myslivce nebyly 

započítávány náklady na dopravu, neboť každého člověka stojí doprava rozdílnou 

částku a docházelo by tak ke zkreslení informací. 

Ve zhodnocení řízení MS Úsvit Postupice z.s., je rozebrán chod sdružení po 

dobu jednoho mysliveckého roku. Myslím, že MS by se mělo primárně zaměřit na 

lepší ochranu zvěře. Dalším hlavním cílem MS by mělo být získání základny pro 

MS. K tomuto kroku by ovšem bylo zapotřebí větší množství financí, které MS 

nemá k dispozici, neboť jediný zdroj výnosů MS je prodej zvěřiny. V tomto vidím 

zásadní slabinu MS.  

Doufám, že práce bude sloužit jako pomůcka mladým začínajícím 

myslivcům. 

 

 

 



34 
 

8 Seznam literatury a použitých zdrojů 

BERGL, Jaroslav, a kol. Myslivost : učebnice pro lesnické fakulty. 1. vyd. Praha: 

Státní zemědělské nakladatelství, 1984. 216 s.  

BEJČEK, F.,  et al. PENZUM znalostí z myslivosti. 12. vyd. Praha: DRUCKVO, 

s.r.o., 2013. 896 s. ISBN 978-80-87668-03-0.  

ČECHURA, Vladimír, a kol. Myslivost a právo. 1. vyd. Praha: ORAC, s.r.o., 

2000. 215 s. ISBN 80-86199-12-6. 

ČERVENÝ, Jaroslav, a kol. Encyklopedie myslivosti. 1. vyd. Praha: OTTOVO 

NAKLADATELSTVÍ, s.r.o., 2004. 591 s. ISBN 80-7181-901-8. 

DURANTEL, Pascal, a kol. Myslivost: encyklopedie lovu, zbraní, zvěře a 

loveckých psů. 2. vyd. Praha: FRAGMENT, 2013. 285 s. ISBN 978-80-253-1970-

3. 

FEUEREISEL, Josef. Ekonomická úvaha o nájmu honitby. 1998, Stráž myslivosti 

– Myslivost, číslo 10. ISSN 0323-214X. 

FEUEREISEL, Josef. Ekonomika v současné české myslivosti. 1. vyd. Brno: 

Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně. Lesnická a dřevařská fakulta. 

Ústav lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky, 2006. 12 s. ISBN 80-7157-987-

4. 

FEUEREISEL, Josef.  Zelená čísla o ekonomice v současné české myslivosti: co 

stojí myslivost v české republice. 1. vyd. Praha: DRUCKVO, s.r.o., 2010. 155 s.  

ISBN 978-80-904417-6-7. 

HANÁK, Jiří. Myslivecké střelectví. 3. vyd. Velké Bílovice: TeMi CZ, s.r.o., 

2009. 184 s. ISBN 978-80-87156-22-3. 

UHLÍŘOVÁ, Hana, a kol. Poškození lesních dřevin. 1. vyd. Kostelec nad 

Černými Lesy: Lesnická Práce, s.r.o., 2004. 281 s. ISBN 80-86386-56-2. 

MOTTL, Stanislav, a kol. Myslivecká příručka. 2. vyd. Praha: Státní zemědělské 

nakladatelství, 1970. 301 s.  



35 
 

KOVAŘÍK, Jaromír. Etika v myslivosti. 1. vyd. Praha: DRUCKVO, s.r.o., 2008. 

95 s. ISBN 978-80-904056-3-9. 

ŠVEC, J. ; HRABÁK, P.; HRABÁKOVÁ, O. Malí lovečtí psi: chov a výcvik. 1. 

vyd. Praha: Státní zemědělské nakladatelství, 1988. 296 s. 

VACH, Miloslav, a kol. Myslivost. 2. vyd. Uhlířské Janovice: SILVESTRIS, 

1999. 368 s. ISBN 80-901775-2-2.  

NOVÁK, Rudolf. Myslivecká legislativa ve státech EU. [online]. 1.7.2007 [cit. 

2016-03-17]. Dostupné z: http://www.myslivost.cz/Casopis-

Myslivost/Myslivost/2007/Cervenec—2007/Myslivecka-legislativa-ve-statech-EU) 

VLÁDA ČR, Předpis č. 449/2001 Sb. Zákon o myslivosti (úplné znění), 2001 

 

 


